
 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลสามง่าม 
เร่ือง  รายงานผลการประชุมสภาเทศบาล สมัยสามญั สมัยแรก ประจำปี ๒๕๖4 

     

  ตามท่ีสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ได้ดำเนินการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมัยสามัญ 
สมัยแรก ประจำปี ๒๕64 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2564 ซ่ึงที่ประชุมได้มีมติรับรองรายงานการประชุม
สภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี 25๖4 เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม ๒๕๖4  

  อาศัยอำนาจตามความในระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ. 2547 หมวด 2 ข้อ 33 จึงจัดทำประกาศรายงานผลการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม  
สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี 25๖4 เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม ๒๕๖4 เพ่ือปิดประกาศ ณ สำนักงานเทศบาล
ตำบลสามง่าม ให้ประชาชนทั่วไปทราบ รายละเอียดตามเอกสารรายงานการประชุมที่แนบมาพร้อมประกาศนี้ 

  จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 

 ประกาศ  ณ  วันที่  20  พฤษภาคม  ๒๕๖4 
 
 
 

(นายชูชาติ  โชครุ่งเจริญชัย) 
ประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



การประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 
สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี ๒๕๖4 

วันพฤหัสบดีที ่13 พฤษภาคม ๒๕๖4 เวลา ๑0.๐๐ น. 
ณ  ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม  ชั้น 3 

     

ผู้มาประชุม 
๑ นายชูชาติ  โชครุ่งเจริญชัย ประธานสภาเทศบาล 

๒ นายขวัญเมือง  พลอยศรีธรรมชาติ รองประธานสภาเทศบาล 

๓ นายอำนาจ  ด้วงนิ่ม สมาชิกสภาเทศบาล 

๔ นายจิราวัฒน์  ปึงสุขสมบูรณ ์ สมาชิกสภาเทศบาล 

๕ นายสกุล  บุญขจาย สมาชิกสภาเทศบาล 

๖ นายสุฤทธิ์  ป่าไม้ สมาชิกสภาเทศบาล 

๗ นางทิวาพร  โชครุ่งเจริญชัย สมาชิกสภาเทศบาล 

๘ นายสมชาย  มั่งชูพันธุ์ สมาชิกสภาเทศบาล 

๙ นายทวี  สามบุญม ี สมาชิกสภาเทศบาล 

๑๐ นายมิตร  เปี่ยมคล้า สมาชิกสภาเทศบาล 

๑๑ นางสาวจุฑามาศ  สามฉิมโฉม สมาชิกสภาเทศบาล 

ผู้ไม่มาประชุม 
1 นายมงคล  ยิ้มทะโชติ สมาชิกสภาเทศบาล 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
๑ นายสมรัก  มีใจดี นายกเทศมนตรี 
๒ นายศุภชัย วงศ์มณีประทีป ผู้อำนวยการกองช่าง 
๓ นายภูวเดช  จันทร์สนธิ ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขฯ 
๔ นางณัฐธิกา  จันทร์มา ผู้อำนวยการกองการศึกษา 
5 นางสาวศิริพร  นาคนุ่ม นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
6 นางสาวสราลัย  สุขสมสิน นักวิชาการการเงินและบัญชีชำนาญการ 
7 นางสาวสินีนาฎ รัตนการุณจิต เจ้าพนักงานธุรการชำนาญงาน 
8 นางสาวนิพาพร  วงษ์บุญส่ง ผู้ช่วยเจ้าพนักงานธุรการ 
9 นายยอดชาย  สามบุญศรี ผู้ช่วยนักสันทนาการ 

10 นายนพรุจ  เจริญสุข  
11 นายอภิชา  พรเจริญกิจกุล  
12 นายสำราญ  สามงามนิ่ม  

 
เริ่มประชุมเวลา ๑0.๐๐ น. 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

-  ขณะนี้สมาชิกครบองค์ประชุมแล้ว  กระผมขอนุญาต จุดธูป เทียนบูชา 
พระรัตนตรัย และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระฯ ต่อไป 

-  เมื่อที่ประชุมพร้อมแล้ว ขอเปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม          
สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี ๒๕๖4 วันที่ 13 พฤษภาคม ๒๕๖4 เวลา 10.00 น.  
ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ชั้น 3 

 
/ระเบียบวาระที ่๑...   



-๒- 
ระเบียบวาระท่ี ๑  เรื่อง ที่ประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ  
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย
ประธานสภาเทศบาล 
 
 
 

-  ระเบียบวาระท่ี ๑ เรื่อง ที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ  
-  สำหรับในวันนี้ มีเรื่องที่จะแจ้งให้ที่ประชุมทราบ คือ เรื่อง เลขานุการสภา

เทศบาลตำบลสามง่าม ในคราวการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมัยสามัญ 
สมัยแรก ประจำปี 2564 อยู่แต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ตามประการเทศบาล
ตำบลสามง่าม เรื่อง ขอแจ้งปิดการให้บริการประชาชนเป็นการชั่วคราว เนื่องด้วย
เทศบาลตำบลสามง่าม ตรวจพบว่ามีบุคลากรติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 
ทำให้ต้องมีการกักตัวบุคลากรกลุ่มเสี่ยงจำนวนหลายราย ดังนั้น เพ่ือเป็นการป้องกัน
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และเพ่ือทำความ
สะอาดและฉีดพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อสถานที่ทุกจุดอย่างละเอียด เทศบาลตำบลสามง่าม จึง
ขอปิดการให้บริการประชาชนเป็นการชั่วคราว ระหว่างวันที่ 6 พฤษภาคม 2564 ถึง
วันที่ 14 พฤษภาคม 2564 ประกอบด้วยสำนักปลัดเทศบาล กองคลัง กองช่าง 
(เฉพาะงานบริการประปา) ประกาศ ณ วันที่  5 พฤษภาคม พ.ศ.2564 ลงชื่อ  
นายณัฐพงศ์  แสนใจ ปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน นายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม 

ซึ่งตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 ข้อ ๒๗ วรรคสอง และข้อ 28  

ข้อ 27 วรรคสอง ในกรณีที่ประธานสภาท้องถิ่นเห็นว่าเรื่องใดเป็นเรื่องด่วน 
จะจัดไว้ในลำดับใดของระเบียบวาระการประชุมก็ได้  แต่จะจัดไว้ก่อนเรื่องที่
คณะกรรมการที่สภาท้องถิ่นตั้งขึ้นพิจารณาเสร็จแล้วไม่ได้ และข้อ ๒๘ ให้ดำเนินการ
ประชุมตามระเบียบวาระ เว้นแต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะได้ตกลงเป็น  อย่างอ่ืนใน
คราวประชุมนั้น 

ประกอบกับเลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่ามอยู่แต่ไม่สามารถปฏิบัติ
หน้าที่ได้ จึงจะทำการเลือกผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม  
ในการประชุมคราวนี้ ตามระเบียบวาระท่ี 3 ต่อไป 

ที่ประชุม -  รับทราบ 
ระเบียบวาระท่ี ๒  เรื่อง การรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย
ประธานสภาเทศบาล 

-  ต่อไปเป็นระเบียบวาระท่ี ๒ เรื่อง การรับรองรายงานการประชุมสภาเทศบาล 
-  สำหรับในวันนี้ไมมี่นะครับ 

ที่ประชุม -  รับทราบ 
ระเบียบวาระท่ี ๓ เรื่อง เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ในคราวการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 

สมัยสามญั สมัยแรก ประจำปี 2564 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 
 
 
 
 
 
 
 

-  ในระเบียบวาระที่ ๓ เรื่อง เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ในคราว 
การประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี 2564 

- ขอชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
-  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  

พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  2 ) พ .ศ. 2554  ข้อ 19 วรรคท้าย  
ในการประชุมสภาท้องถิ่นครั้งใด ถ้าไม่มีเลขานุการสภาท้องถิ่นหรือมีแต่ไม่อยู่หรือ 
อยู่แต่ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้หรือไม่ยอมปฏิบัติหน้าที่ ให้สภาท้องถิ่นเลือกสมาชิก
สภาท้องถิ่นหรือข้าราชการหรือพนักงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นคนหนึ่ง 

/เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่… 



-๓- 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาท้องถิ่นเฉพาะในการประชุมคราวนั้น โดยให้นำ
ความในข้อ ๑๓ วิธีเลือกเลขานุการสภาท้องถิ่น ให้นําความในข้อ ๘ มาใช้บังคับโดย
อนุโลม 

ข้อ 8 วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอ
ชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธาน 
สภาท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้
สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จํากัดจำนวน 
และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อ
สกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่ประชุมประกาศ
คะแนนต่อที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ ได้รับเลือก ถ้ามีผู้ ได้  
คะแนนสูงสุดเท่ากันหลายคนให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่ได้คะแนนสูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม  
ถ้าผลการเลือกใหม่ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากันอีก ให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะ
ผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

วิธีการเสนอชื่อและการรับรองตามวรรคหนึ่งให้นําความในข้อ ๓๙ มาใช้บังคับ
โดยอนุโลม  

ให้ประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่าสองคนช่วยตรวจนับ
คะแนน 

วิธีจับสลากตามวรรคหนึ่งให้ประธานที่ประชุมดำเนินการให้ผู้ได้คะแนนสูงสุด
เท่ากันตกลงกันเสียก่อนว่าจะให้ผู้ใดเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง หากตกลงกันไม่ได้  
ให้ประธานที่ประชุมจับสลากว่าผู้ใดจะเป็นผู้จับสลากก่อนหลัง แล้วให้จัดทำบัตร
สลากชนิด สี และขนาดอย่างเดียวกันตามจำนวนเท่ากับจำนวนผู้ได้รับคะแนนสูงสุด
เท่ากัน โดยเขียนข้อความว่า “ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น”เพียงบัตรเดียว 
นอกนั้นเขียนข้อความว่า “ไม่ได้รับเลือกเป็นประธานสภาท้องถิ่น” 

- ลำดับต่อไปขอเชิญสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม เสนอชื่อบุคคล 
ที่ เห็นสมควรเป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่ เลขานุการสภา เทศบาลตำบลสามง่ามเฉพาะ 
ในการประชุมคราวนี้ ครับ 

นายสกุล บุญขจาย 
สมาชิกสภาเทศบาล 

- เรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ท่านนายกเทศมนตรีตำบล 
สามง่าม ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน 

- กระผม นายสกุล บุญขจาย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ขอเสนอชื่อ  
นายมิตร เปี่ยมคล้า ให้เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม  
ในการประชุมคราวนี้ ครับ 

นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ขอบขอบคุณ คุณสกุล บุญขจาย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ที่ได้
เสนอชื่ อ  คุณ มิตร เปี่ ยมคล้ า  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม  ให้ เป็ น 
ผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ในการประชุมคราวนี้ ครับ 
- ขอผู้รับรอง คุณมิตร เปี่ยมคล้า ให้เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาลตำบล
สามง่าม ในการประชุมคราวนี้ 2 ท่าน ครับ 

- มีผู้รับรอง 2 ท่าน คือ  
๑.นายสุฤทธิ์  ป่าไม ้
๒.นายทวี  สามบุญมี 
 

/- มีสมาชิกท่าน… 



-๔- 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 
 

- มีสมาชิกท่านใดที่จะเสนอชื่อเพ่ิมเติมอีกหรือไม่ (ไม่มี) หากไม่มีผู้ใดจะ 
เสนอชื่อแล้วถือมติที่ประชุมเป็นเอกฉันท์ 
ถือว่า คุณมิตร เปี่ยมคล้า ได้รับเลือกให้เป็นผู้ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภาเทศบาล
ตำบลสามง่าม ในการประชุมคราวนี้ ซึ่งตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย 
ข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ.2547 และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่  2)  
พ.ศ. 2554 ข้อ ๑๔ ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือ
เลขานุการสภาท้องถิ่น ถ้ามีการเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละ
หนึ่งคน ให้ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 

- จึ งขอเชิญ  คุณมิตร เปี่ ยมคล้ า  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม  
ปฏิบัติหน้ าที่ เลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ในการประชุมคราวนี้   
ตามระเบียบวาระต่อไป 

ที่ประชุม -  รับทราบ 
ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่อง การแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

-  ในระเบียบวาระที่ 4 เรื่อง การแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 
-  ขอเชิญเลขานุการสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ชี้แจงระเบียบต่อไป 

นายมิตร เปี่ยมคล้า 
เลขานุการสภาเทศบาล 

- เรียนประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล คณะผู้บริหาร และผู้เข้าร่วม
ประชุมทุกท่าน กระผม นายมิตร เปี่ยมคล้า เลขานุการสภาเทศบาลสภาท้องท้องถิ่น
ในคราวนี้ ขอชี้แจงระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาล ก่อนอื่น
ขออนุญาตประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ให้นางสาวศิริพร นาคนุ่ม ตำแหน่ง
นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ กองการศึกษา ทำหน้าที่ในการบันทึกและพิมพ์รายงานการ
ประชุม และให้นายศุภชัย วงศ์มณีประทีบ ผู้อำนวยการกองช่าง รักษาราชการแทน 
ปลัดเทศบาล ทำหน้าที่ตรวจรายงานการประชุมครั้งนี้ต่อไป 

-  ตามมาตรา 48 ทศ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ ๑4) พ.ศ.๒๕62 ก่อนนายกเทศมนตรีเข้ารับหน้าที่ให้ประธานสภาเทศบาล
เรียกประชุมสภาเทศบาลเพ่ือให้นายกเทศมนตรีแถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลโดยไม่
มีการลงมติ ทั้งนี้ ภายในสามสิบวันนับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี  
ประกอบกับระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 
พ.ศ.๒๕๔๗ และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ หมวด ๑๐ การแถลงนโยบาย 
ข้อ 123 เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นขอแถลงนโยบายต่อสภาท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการ 
จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้ประธานสภาท้องถิ่นบรรจุเข้าระเบียบวาระการ
ประชุมสภาท้องถิ่น เป็นเรื่องด่วน 

นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

-  เพ่ือให้เป็นไปตามข้อกฎหมายและระเบียบดังกล่าว 
-  ลำดับต่อไปขอเรียนเชิญ นายสมรัก  มีใจดี นายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม  

แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ต่อไป ครับ 
นายสมรัก มีใจดี 
นายกเทศมนตรี 
 
 
 
 
 

-  เรียนประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม รองประธานเทศบาลตำบล 
สามง่าม สมาชิกเทศบาลตำบลสามง่าม 
 ตามที่คณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้ประกาศผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี
ตำบลสามง่าม เมื่อวันที่ 22 เดือน เมษายน พ.ศ.๒๕๖๔ ให้กระผม นาย สมรัก มีใจดี 
ได้รับเลือกเป็นนายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม นั้น 
 เพ่ือให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง 

/(ฉบับที่ ๑๔)... 



-๕- 
นายสมรัก มีใจดี 
นายกเทศมนตรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๔๘ ทศ บัญญัติว่า ก่อนนายกเทศมนตรีเข้ารับ 
หน้าที่ ให้ประธานสภาเทศบาลเรียกประชุมสภาเทศบาล เพ่ือให้นายกเทศมนตรี 
แถลงนโยบายต่อสภาเทศบาล โดยไม่มีการลงมติ ทั้งนี้  ภายในสามสิบวันนับแต่  
วันประกาศผลการเลือกตั้งนายกเทศมนตรี 

กระผม ในฐานะนายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม ขอแถลงนโยบายต่อที่ประชุม
สภาอันทรงเกียรติแห่งนี้ ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมัยสามัญ  
สมัยแรก ประจำปี พ.ศ.๒๕๖๔ วันที่ 13 เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๔ เพื่อให้ทราบ
ถึงนโยบายการบริหารงาน ตามภารกิจและอำนาจหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนด  
เพ่ือการจัดทำบริการสาธารณะ กิจกรรมสาธารณะประโยชน์ ตลอดจนการแก้ไข
ปัญหา และความต้องการของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลสามง่าม ตามวิสัยทัศน์ 
ที่ว่า 

“เทศบาลตำบลสามง่ามเมอืงน่าอยู่ ใสใ่จคุณภาพชีวิต 
มุ่งสัมฤทธิ์ด้วยหลักธรรมาภิบาล” 

โดยมีนโยบายในการบริหารดังนี้ 
๑. นโยบายด้านการเมืองการบริหาร 
 ๑.๑ เสริมสร้างพัฒนาเทศบาล และบุคลากรของเทศบาลตามหลัก 
ธรรมาภิบาล โดยมีวิสัยทัศน์ มีความรู้คู่คุณธรรม มีความสามารถ ในการปฏิบัติงาน
อย่างมีประสิทธิภาพและทัศนคติในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ เพ่ือให้การบริหารที่ยึด
ประชาชนเป็นศูนย์กลาง 
 ๑.๒ ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นอย่าง
ยั่งยืน ในการร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมแก้ไขปัญหา และรับผิดชอบต่อชุมชน ตลอดจน
ส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจในระบอบประชาธิปไตย เสริมสร้างความ
เข้าใจอันดีระหว่างประชาชน ท้องถิ่นและทุกภาคส่วน 
 ๑.๓ ปรับปรุง และพัฒนารายได้ของเทศบาล โดยการจัดเก็บภาษีอากรให้
ครอบคลุมทั่วถึงและเป็นธรรมต่อประชาชน 
 ๑.๔ ปรับปรุง และพัฒนาเครื่องมือ เครื่องใช้ และเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้
อย่างเหมาะสม และมีประสิทธิภาพ เพ่ือรองรับการปฏิบัติหน้าที่ราชการ และการ
ให้บริการประชาชน 
 ๑.๕ ส่งเสริม และสนับสนุนกิจกรรมด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
การรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
๒. นโยบายด้านการพัฒนาส่งเสริมอาชีพ และรายได้ 
 ๒.๑ ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างงานและอาชีพ การรวมกลุ่มอาชีพ 
เพ่ือเพ่ิมรายได้ลดรายจ่าย ตามแนวทางหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 ๒.๒ ส่งเสริมการพัฒนาผลิตสินค้าภูมิปัญญาท้องถิ่น การผลิตอาหาร
ปลอดภัย เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมตลอดจนส่งเสริมการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร
ทีม่ีคุณภาพและแข่งขันด้านการตลาด 
๓. นโยบายด้านสังคมและสวัสดิการ 
 ๓.๑ ส่งเสริมและสนับสนุนการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
สร้างความเข้มแข็งของสถาบันครอบครัว และชุมชน เพ่ือให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี 
ห่างไกลจากยาเสพติด โดยร่วมมือกับทุกภาคส่วน 

/3.2... 



-๖- 
นายสมรัก มีใจดี 
นายกเทศมนตรี 
 

 ๓.๒ การสังคมสงเคราะห์ดูแล และพัฒนาคุณภาพชีวิตแก่ เด็ก คนชรา  
ผู้พิการ ผู้ด้อยโอกาส เพ่ือเสริมความเข้มแข็งในการสร้างโอกาสและความเสมอภาค
ทางสังคมสอดคล้องรองรับยุทธศาสตร์ชาติ ๒๐ ปี (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕๘๐) 
 ๓.๓ ส่งเสริมความเข้มแข็งชุมชน โดยมุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของประชาชนใน
ท้องถิ่น ร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมพัฒนา เพ่ือพัฒนาให้สู่ความเป็น “เมืองน่าอยู่  
อย่างยั่งยืน” 
๔. นโยบายด้านการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรมประเพณี 
 ๔.๑ ส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาการศึกษา โดยจัดให้มีการศึกษาทุกระบบตาม
นโยบายของรัฐบาลรวมทั้งส่งเสริมการยกระดับคุณภาพการศึกษาควบคู่คุณธรรม 
จริยธรรม ตลอดจนทักษะด้านภาษา โดยนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ใน
การจัดการศึกษา 
 ๔.๒ ส่งเสริม สนับสนุน การอนุรักษ์ พระพุทธศาสนา ขนบธรรมเนียม
ประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น สร้างให้เป็นแหล่งเรียนรู้ของเด็ก เยาวชนและประชาชน
ทั่วไป เพื่อดำรงไว้ซึ่งวัฒนธรรมอันดีงาม 
 ๔.๓ ส่งเสริม สนับสนุน ให้มีกิจกรรมด้านกีฬา นันทนาการ กิจกรรมเด็ก
เยาวชนและประชาชนทั่วไป 
๕. นโยบายด้านการสาธารณสุข และสิ่งแวดล้อม 
 ๕.๑ ส่งเสริมและพัฒนาระบบงานสาธารณสุขมูลฐานในชุมชน การบริหาร
สาธารณสุขพ้ืนฐานให้มีคุณภาพและทั่วถึง โดยร่วมมือกับเครือข่ายภาคีทุกภาคส่วน เช่น 
สถานีอนามัย โรงพยาบาล สำนักงานหลักประกันสุขภาพ (สปสช.) เป็นต้น 
 ๕.๒ ส่งเสริมสนับสนุนกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหาร
จัดการทรัพยากรสิ่ งแวดล้อม ปลูกจิตสำนึ กในการร่วมดูแล  และอนุ รักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ มุ่งแก้ไขปัญหาสภาวะโลกร้อน 
๖. นโยบายด้านพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
 ๖.๑ จัดให้มีการดำเนินการระบบบำบัดและระบายน้ำเสีย ถนนหนทาง 
ไฟฟ้าแสงสว่างการบำรุงรักษาและซ่อมแซมอย่างมีศักยภาพและเพียงพอ เ พ่ือความ
ปลอดภัยต่อชีวิตและทรัพย์สินประชาชน 
 ๖.๒ การบริหารจัดการแหล่งน้ำ และปรับปรุงเพ่ือพัฒนาระบบน้ำประปาให้
ใสสะอาด มีคุณภาพ เพ่ือการอุปโภค และบริโภคอย่างเหมาะสม และเพียงพอ 
 ทั้งนี้ การบริหารของเทศบาลตำบลสามง่ามจะบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามเป้าหมาย
ก็ด้วยความร่วมมือร่วมใจการสนับสนุนจากสมาชิกสภาเทศบาล พนักงานเทศบาล
และบุคลากรในสังกัด ทั้งองค์กรภาครัฐ เอกชนทุกภาคส่วน ตลอดจนประชาชนใน
เขตเทศบาลตำบลสามง่ามเป็นสำคัญ 
 จึงประกาศคำแถลงนโยบายให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  13  พฤษภาคม  2564 
(นายสมรัก  มีใจดี) 

นายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม 

ที่ประชุม - รับทราบ 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

- ขอขอบคุณ นายสมรัก มีใจดี นายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม ที่ได้แถลง
นโยบายต่อสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 

/ระเบียบวาระท่ี 5... 



-๗- 
ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่อง อ่ืนๆ เพื่อพิจารณา (ถ้ามี) 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

- ในระเบียบวาระที่ 5 เพ่ือพิจารณา 
- มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ ที่จะนำเสนอต่อที่ประชุมอีกหรือไม่  

นายขวัญเมือง 
พลอยศรีธรรมชาติ 
รองประธานสภาเทศบาล 

- เรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ท่านนายกเทศมนตรีตำบล 
สามง่าม ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน 

- กระผม นายขวัญเมือง  พลอยศรีธรรมชาติ รองประธานสภาเทศบาลตำบล 
สามง่าม กระผมมีเรื่องแจ้ง 2 เรื่อง ดังนี้ 

1.สืบ เนื่ องจากงบประมาณการทำถนนใหม่ของเทศบาลตำบลสามง่าม  
สายที่เชื่อมต่อ 3 ตำบล ซึ่งตอนนี้ผู้รับเหมาได้ดำเนินการเสร็จแล้ว แต่ได้รับการร้องเรียน
จากชาวบ้านที่ต้องการให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมบริเวณทางแยกขึ้นลง โดยทางแยก 
เท่าที่ทราบ มีซอย 10 ซอย 14 ซอย 15 ซอย 18 และซอย 19 เนื่องจากทางแยก
ดังกล่าวมีความลาดชันจากการที่ผู้รับเหมาเสริมระดับความสูงทำให้การสัญจรขึ้นลง
เป็นไปด้วยความลำบาก จึงอยากขอให้ทางเทศบาลตำบลสามง่ามดำเนินการสำรวจและ
ดำเนินแก้ไขให้ด้วยครับ 

2 ถนนเลียบคลองท่าสาร – บางปลา ที่อยู่ในเขตเทศบาลตำบลสามง่ามมีหลายจุด
ที่ ถนนมี การส ไลด์  เนื่ อ งจากน้ ำกั ด เซาะและในบางจุ ดชาวบ้ าน ได้ มี การ 
ขุดร่องน้ำมาจนทำให้ถนนลาดยางบริเวณนั้นได้รับความเสียหาย จึงอยากให้เทศบาล
ตำบลสามง่าม เข้ามากำกับ ควบคุม ดูแล เพ่ือไม่ให้เกิดความเสียหายกับถนนสายเลียบ
คลองท่าสาร – บางปลาต่อไป ครับ 

นายสมรัก มีใจดี 
นายกเทศมนตรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- เรียนประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 
และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ตามที่ท่านขวัญเมือง  พลอยศรีธรรมชาติ นำเรียน
เรื่องเกี่ยวกับข้อร้องเรียน เกี่ยวกับทางแยกขึ้นลงถนนของถนนจากแยกเส้นหลัก 
สามง่าม – ตะโกสูง เนื่องจากผู้รับเหมาก่อสร้างมาจากอบจ. ซึ่งได้มีการดำเนินการ
ก่อสร้างในช่วงเวลากลางคืน ทำให้การลาดยางทำได้ยาก ไม่ทราบว่าบริเวณตรงไหน 
ที่ลาดชัน อาจจะไม่มีผู้ค่อยบอกค่อยดู อีกทั้งผู้รับเหมาที่ดำเนินการไม่ใช่คนในพ้ืนที่
อาจทำให้ไม่ทราบพ้ืนที่  จึงขอฝากให้กองช่างเทศบาลไปดำเนินการตรวจสอบว่า
บริเวณดังกล่าวมีความชันจริงหรือไม่ ถ้าพบบริเวณที่ลาดชันก็ให้ทางกองช่างนำยาง
มะตอยไปช่วยเสริมในบางจุดไปพรางก่อน จะให้ผู้รับเหมามาดำเนินการทำให้ใหม่ก็คง
จะเป็นไปได้ยาก เพราะได้ดำเนินการลาดยางไปแล้ว ถ้าให้แก้ไขในระหว่างที่
ดำเนินการอยู่ก็อาจจะให้ผู้รับเหมาดำเนินการแก้ไขให้ได้ เนื่องจากผู้รับเหมาเป็น
ผู้รับเหมาจากที่อ่ืนไม่ได้อยู่ในเขตเทศบาลตำบลสามง่าม จึงไม่ทราบพ้ืนที่เหมือนกับที่
เทศบาลตำบลสามง่ามเป็นผู้ดำเนินการกำกับ ควบคุมเองในส่วนตรงนี้ ซึ่งในส่วนนี้
กระผมขอเรียนว่าจะติดตามและจะดำเนินการแก้ไขให้ ส่วนได้หรือไม่ได้ก็เป็นอีก 
เรื่องหนึ่งสำหรับถนนเส้นนี้ครับ ส่วนเรื่องที่ 2 ถนนเลียบคลองท่าสาร – บางปลา  
ทางเทศบาลตำบลสามง่าม จะมีมาตรการเกี่ยวกับการดูดน้ำข้ามคลองที่ทำให้บริเวณ
ทางที่ใช้สัญจรไปมาลำบาก ในกรณีสำหรับชาวบ้านแล้วถ้าเราไปห้ามหรือบังคับก็
อาจจะถูกกล่าวหาได้ว่าไปรังแก จะขึ้นน้ำทำนาได้ยังไง หรือครั้นจะให้เทศบาลทำท่อ
ให้ทุกช่องมันก็คงจะเป็นไปได้ยาก เพราะว่าคลองท่าสาร – บางปลา ค่อนข้างสูง
เพราะฉะนั้นในส่วนตรงนี้ ทางเทศบาลก็จะมีมาตรการที่ว่าให้ชาวบ้านช่วยแจ้งทาง
เทศบาลก่อนที่จะดำเนินการ เพ่ือให้ทางเทศบาลจะได้ไปหาอุปกรณ์สำหรับป้องกัน  

/หรือ... 



-๘- 
นายสมรัก มีใจดี 
นายกเทศมนตรี 
 

หรือช่วยไม่ให้ถนนในบริเวณนั้นเสียหาย ในส่วนตรงนี้จะฝากให้ทางกองช่าง  
เพ่ือประสานหรืออาจจะต้องมีการประชาสัมพันธ์มาตรการที่ได้เสนอไปผ่านเสียง 
ตามสายนะครับ เพราะถ้าจะห้ามไม่ให้ดูดน้ำคงเป็นไปได้ยาก แต่ถ้าการดูดน้ำทำให้
ถนนพังเสียหายหรือการเอาน้ำขึ้นราดถนน เช่น ท่อสายยางครึ่งนึง แต่สูบแล้วปล่อย
ให้น้ำไหลไปเองอย่างนี้ ก็จะทำให้ถนนข้างๆ มีน้ำซึม ซึ่งเมื่อมีรถสิบล้อ หรือรถบรรทุก
ของหนักวิ่งผ่านไปมาก็อาจทำให้ถนนชำรุดเสียหายได้ เพราะจริงๆ แล้วถนนเส้นนี้ทำ
บ่อยมากทำอยู่ได้ไม่นานเกินปีก็จะพังอีกแล้ว ซึ่งอันนี้ก็รู้สึกว่าจะมีดำเนินการ 
เข้าแผนฯ ที่จะให้ทางอบจ. ดำเนินการให้แต่ยังไม่แน่ใจว่าจะได้ในปีนี้หรือปีหน้า 
จึงขอนำเรียนแจ้งประธานสภาเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาลและผู้มีเกียรติทุกท่าน 
ให้ได้รับทราบเบื้องต้น ซึ่งเราก็จะต้องช่วยกันแก้ไข เพราะถ้าไม่ดำเนินการใดๆ เลย  
ก็อาจจะมีผู้ถือโอกาสว่าไม่มีคนมาว่าอะไรก็ทำไปตามเดิมได้ ถือเป็นวิถีชาวนาเดิมๆ 
ไปอีก จึงขอเรียนว่าทางเทศบาลจะดำเนินการแก้ไขโดยจะมีมาตรการอีกครั้ง ครับ 
  

นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

- ขอขอบคุณ นายสมรัก  มีใจดี นายกเทศมนตรีตำบลสามง่ามที่ได้แจ้ง 
เพ่ิมเติมใหท้างสมาชิกเทศบาลตำบลสามง่าม ได้รับทราบว่ามีการแก้ไขต่อไป ครับ 

- มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ ที่จะนำเสนอต่อที่ประชุมอีกหรือไม่ 
- ขอเชิญ นางทิวาพร  โชครุ่งเจริญชัย สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ครับ 
 

นางทิวาพร  โชครุ่งเจริญชัย 
สมาชิกสภาเทศบาล 

- เรียนท่านประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ท่านนายกเทศมนตรีตำบล 
สามง่าม ท่านสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน 

- ดิฉัน นางทิวาพร  โชครุ่งเจริญชัย  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 
ดได้มีประชาชนร้องเรียนมาที่ดิฉัน ว่าไฟทางหลวงได้ดับมานานแล้ว ซึ่งทำให้ทางที่ใช้
ในการสัญจรไปมามืดไปหมด ตั้งแต่บริเวณบริษัททีโอทีตรงทางเข้าร้านข้าวมันไก่เลย
ไปจนถึงโค้งกานดาทีด่ับมานานแล้ว จึงขอเรียนให้ประธานสภาเทผสบาลทราบว่าช่วย
ตามเรื่องหนังสือประสานไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือแก้ไข เนื่องจากมีปัญหามา
นานพอสมควร ทั้งบริเวณหน้าโรงเรียนสหบำรุงก็ดับยาวไปถึงโค้งกานดา จึงขอนำ
เรียนผู้บริหารให้ช่วยประสานงานทำหนังสือแจ้งกับหน่วยงานที่ เกี่ยวข้องให้
ดำเนินการแก้ไขให้ด้วยค่ะ ขอบคุณค่ะ 

 
นายสมรัก มีใจดี 
นายกเทศมนตรี 
 

- เรียนประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 
และหัวหน้าส่วนราชการทุกท่าน ตามที่ท่านทิวาพร  โชครุ่งเจริญชัย นำเรียน 
เรื่องปัญหาไฟทางดับในเขตเทศบาลตำบลสามง่าม จะสังเกตเห็นไฟทางหลวงรู้สึกว่า
จ ะ ดั บ บ่ อ ย ม า ก ตั้ ง แ ต่ บ ริ เว ณ ห น้ า ปั๊ ม ป ต ท .ไม่ ท ร า บ ว่ า ด้ ว ย เห ตุ ผ ล 
อันใด จึงขอฝากให้กองช่างช่วยประสานไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือมาดำเนินการ
แก้ไขปัญหาไฟทาง ตั้งแต่บริเวณที่คุณทิวาพร ได้แจ้งเบื้องต้น และในส่วนตั้งแต่ 
หน้าโรงพยาบาลดอนตูมจนถึงโค้งกานดา ซึ่งในบริเวณนี้จะดำเนินการประสานให้ใน
ครั้งเดียวกันโดยให้กองช่างเป็นผู้ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป ครับ 

 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 
 

- ขอขอบคุณ นายสมรัก  มีใจดี นายกเทศมนตรีตำบลสามง่ามที่ได้แจ้ง 
เพ่ิมเติมใหท้างสมาชิกเทศบาลตำบลสามง่าม ได้รับทราบว่ามีการแก้ไขต่อไป ครับ 

- มีสมาชิกสภาเทศบาลท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ ที่จะนำเสนอต่อที่ประชุมอีกหรือไม่ 



-๙- 
นายชูชาติ โชครุ่งเจริญชัย 
ประธานสภาเทศบาล 

(ไม่มี) 
- ขอขอบคุณ นายสมรัก มีใจดี นายกเทศมนตรีตำบลสามง่าม และสมาชิกสภา

เทศบาลตำบลสามง่าม ท่านผอ.ศุภชัย วงศ์มณีประทีป ในวันนี้ที่ทำหน้าที่รักษา
ราชการแทน ปลัดเทศบาล กระผมขอปิดการประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่ามใน
ครั้งนี ้ครับ 

เลิกประชุม เวลา 12.00 น.  
 
 
 

 คณะกรรมการสามัญประจำสภาเทศบาลตำบลสามง่าม ได้ตรวจรายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบล
สามง่าม สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. 2564 แล้ว เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม ๒๕๖4 เวลา ๑0.๐๐ น.  
ณ ห้องประชุมสภาเทศบาลตำบลสามง่าม จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 
 
 
 (ลงชื่อ)     ประธานกรรมการ  
 (นายสกุล  บุญขจาย) 
 
 
 
 (ลงชื่อ)     กรรมการ 
 (นางสาวจุฑามาศ  สามฉิมโฉม)  
 
 
 
 (ลงชื่อ)     กรรมการ/เลขานุการ 
 (นายสมชาย  มั่งชูพันธุ์) 
 
 
 รายงานการประชุมสภาเทศบาลฉบับนี้ สภาเทศบาลตำบลสามง่ามได้รับรองรายงานการประชุมสภา
เทศบาลตำบลสามง่าม สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. 2564 แล้ว เมื่อวันที่ 20 เดือน พฤษภาคม  
พ.ศ. 2564 
 
 
 
 (นายชูชาติ  โชครุ่งเจริญชัย) 
 ประธานสภาเทศบาลตำบลสามง่าม 

(ลงชื่อ)                      ผู้บนัทึก/พิมพ์รายงานการประชุม 
      (นางสาวศิริพร  นาคนุ่ม) 
    นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
 

(ลงชื่อ)                                   ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
         (นายศุภชัย  วงศ์มณีประทีป) 
  ผู้อำนวยการกองช่าง รักษาราชการแทน 
                 ปลัดเทศบาล 


